
 

 

 
           ORIGINALE 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  104  Prot. 16433 
in data 07.06.2012 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE  DEGLI  STUDI  DI  FATTIBLITA'  DELLE OPERE 

DA INSERIRE  NELL'ELENCO  ANNUALE 2012 DEL PROGRAMMA 
TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2012 - 2012 - 2014.          

 
 
 
 

L’anno duemiladodici addì sette del mese di giugno alle ore 09.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Vista la  D.G.C. n. 201 del 10.10.2011 di adozione del  "Programma triennale 2012-
2014 ed elenco annuale delle opere pubbliche 2012" art.li 126 e 128, del Decreto 
Legislativo 12.04.2006 n.163 e s.m.i., composto dalle seguenti opere: 
1. Piano straordinario asfaltature; 
2. Riqualificazione strade e marciapiedi in frazione Eremo - 2° lotto; 
3. Realizzazione ciclabile Levata; 
4. Realizzazione parcheggio in frazione Montanara; 
5. Riqualificazione impianti di illuminazione in frazione Grazie; 

 
 Considerata ora la necessità, sulla base delle esigenze attuative 

dell’amministrazione comunale, di procedere alla parziale modifica ed integrazione 
dell’elenco annuale 2012 delle opere pubbliche da eseguire, nella fattispecie: 

1. Modifica dell’importo relativamente al “Piano straordinario asfaltature” da € 
300.000,00 a € 200.000,00; 

2. Eliminazione dei lavori di “Realizzazione ciclabile Levata” per un importo 
complessivo pari ad €. 200.000,00. 

3. Eliminazione dei lavori di “Riqualificazione impianti di illuminazione in frazione 
Grazie” per un importo complessivo pari ad €. 150.000,00. 

4. Inserimento dei lavori di “Riqualificazione del centro urbano in fraazione Levata” per 
un importo complessivo pari ad €. 200.000,00; 

 
 Dato atto che secondo quanto previsto dalla normativa vigente “L'inclusione di un 
lavoro nell'elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore a € 
1.000.000,00, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di 
importo pari o superiore a € 1.000.000,00, alla previa approvazione della 
progettazione preliminare, salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è 
sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei costi “; 

 
 Visto inoltre che lo studio di fattibilità concernente i lavori di riqualificazione e 
manutenzione straordinaria marciapiedi e strade comunali in frazione Eremo fu già 
approvato prima dell’inserimento nel programma triennale delle opere pubbliche 2010-
2012 e l’elenco annuale per l’anno 2010 approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 02 del 04 febbraio 2010, pertanto non se ne rende necessaria 
un’ulteriore approvazione; 

 
 Visti gli allegati studi di fattibilità presentati dal Responsabile dell’Area Tecnica di 

questo Comune, Ing. Giovanni Trombani, relativamente alle seguenti opere: 
 Piano straordinario asfaltature; 
 Realizzazione parcheggio in frazione Montanara; 
 Riqualificazione del centro urbano in frazione Levata; 

 
 Visti inoltre: 

 il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2008 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi, e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE a norma 
dell’art. 25, comma 3, della Legge 18 aprile 2005 n. 62 (Legge Comunitaria) come 
modificato ed integrato dai D.Lgs. n. 6 del 26/01/2007, n. 113 del 31/07/2007 e 
11/09/208 n. 152 ”; 



 

 

 Visto il D. P.R.  n.207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 09 giugno 2005; 
 Visto l’art.134 del D.Lgs 267/2000; 

 
 Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 
dell’ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 4 giugno 2012 
dal Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e  dal responsabile del Settore 
Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 

 
 
Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare gli allegati studi di fattibilità relativi alle seguenti opere inserite 
nell’elenco annuale 2012 del programma triennale 2012-2013-2014: 

• Piano straordinario asfaltature per un importo complessivo pari ad €. 
200.000,00 

• Realizzazione parcheggio in frazione Montanara per un importo complessivo 
pari ad €. 200.000,00; 

• Riqualificazione del centro urbano in frazione Levata per un importo 
complessivo pari ad €. 200.000,00; 

 
2. Di dare atto che gli oneri complessivi per la realizzazione degli interventi di cui 

sopra ammontano ad €. 600.000,00 e tale somma trova copertura finanziaria nel 
redigendo bilancio di previsione, esercizio 2012; 

 
3. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica l’adozione di tutti gli atti 

necessari, successivi e conseguenti per la definizione della pratica; 
 

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile il 
presente atto ai sensi dell’art.134 del D.lgs 267/00. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OMESSI GLI ALLEGATI IN VISIONE PRESSO LA SEGRETERIA GENERALE 
 
 
 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
            ANTONIO BADOLATO   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
   Ing. GIOVANNI TROMBANI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
            Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 15 GIUGNO 2012 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
  
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
   Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


